
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1482 del  29 novembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento copertura assicurativa della polizza TUTELA LEGALE 

per il periodo 30/11/2023 - 30/11/2026 - CIG Z3D3D7F8E7 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



  
 
 

IL DIRIGENTE  
 

▪ premesso che: 
- il servizio di brokeraggio assicurativo è attualmente affidato alla ditta AON Spa – Via A. Ponti n. 

8/10 – Milano per il tramite della filiale di Cuneo sita in Piazza Galimberti n. 2/B;  
- con determinazione dirigenziale n.844 del 18/11/2020 è stata disposta l’aggiudicazione della 

copertura assicurativa per la Tutela Legale per il triennio 2020-2023 alla compagnia 
GENERALI ITALIA S.p.a., Agenzia di Mazara del Vallo, via G.G. Adria 49, Mazara del Vallo 
(TP) a fronte di un premio lordo annuo di € 11.999,50; 

- con l’approssimarsi della scadenza della polizza Tutela Legale, il broker dell’Ente, ha sondato il 
mercato assicurativo al fine di ottenere la migliore quotazione per la polizza in oggetto con le 
seguenti risultanze (prot.n.32599 del 27/11/2023):  
- la società GENERALI ITALIA S.p.a. è disponibile a mantenere il contratto alle condizioni in 

corso per un triennio al premio annuo lordo di € 12.000,00; 
- la società NOBIS ASSICURAZIONI è disponibile a garantire il rischio per una sola 

annualità al premio lordo di € 14.200,00 con retroattività illimitata con sotto limite di € 
10.000,00 per anno per le garanzie “imputazioni penali colpose” e “i procedimenti per 
giudizi ed azioni di responsabilità amministrativa, contabile e giudizio di conto”;   

- ritenute vantaggiose le condizioni attuali che garantiscono la retroattività a far data dalla prima 
sottoscrizione con la Compagnia Generali (anno 2015) ad un costo inferiore; 

- il valore del contratto per l’intero periodo ammonta ad € 36.000,00; 
- rilevato che l'art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36/2023 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

- ritenuto di rinnovare la polizza in corso per il triennio 2023-2026; 
- in ottemperanza ai provvedimenti suindicati, occorre impegnare la spesa di € 12.000,00 

relativa all’annualità 30/11/2023 – 30/11/2024; 

▪ preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

▪ Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25/11/2021 “Modifica della 
struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma; di 
approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

▪ Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con il quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 

▪ Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Bilancio e Ragioneria. 
 

 

D E T E R M I N A 
 
I) di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, il servizio di copertura assicurativa 

della polizza TUTELA LEGALE per il periodo 30/11/2023 - 30/11/2026 alla Compagnia 
GENERALI ITALIA S.p.a. a fronte di un premio lordo annuo di €12.000,00 corrispondente 
ad un premio complessivo di € 36.000,00; 

II) di impegnare a favore della compagnia GENERALI ITALIA S.p.a., Agenzia di Mazara del 
Vallo l’importo relativo alla rata annuale 30/11/2023 – 30/11/2024 di € 12.000,00 della 
polizza TUTELA LEGALE con le seguenti imputazioni contabili: 



Anno Codice di 
Bilancio 

Cap. Descrizione Importo 

2023 U.1.10.04.01.003 205/3 Premi di assicurazione   €   12.000,00 

 
III) di autorizzare il Servizio Ragioneria, controllo di gestione, gestione tesoreria a liquidare gli 

importi alla AON S.p.a. di Milano broker di questa Agenzia. 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *            Gianluca Ghiglione * 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in 

relazione alle disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[ x ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

12.000,00 

 

205 

  

2023 

 

1848/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to SAVOIA SONIA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


